
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 
 

 

  
 

COMUNE DI MACUGNAGA 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 

UUFFFFIICCIIOO  TTEECCNNIICCOO  --  AARREEAA  TTEECCNNIICCAA 

DD  EE  TT  EE  RR  MM  II  NN  AA  ZZ  II  OO  NN  EE  
Numero: 5533 Anno: 22001144 

Data: trenta ottobre duemilaquattordici 30/10/2014 

Oggetto: 

CUP D81B14000090009 - CIG ZAB0FC8D19 - CONCORSO D'IDEE, 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, IN FORMA ANONIMA E IN UNICA FASE 

PER L'ACQUISIZIONE DI UNA PROPOSTA IDEATIVA VOLTA ALLA 
RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI PIAZZA MUNICIPIO IN COMUNE DI 

MACUGNAGA PER UNA SPESACOMPLESSIVA MASSIMA DI UN MILIONE DI 

EURO. COMMISSIONE GIUDICATRICE - IMPEGNO DI SPESA PER I 
COMPONENTI ESTERNI - NOMINA SEGRETARIO DEL CONCORSO.      

IL REDATTORE 
UT 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                               
UMERICELLI GEOM. MICHELE 
decreto n. 1/2013 del 02/01/2013 

CIG ZD5117E91F 
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA-OPERE E PATRIMONIO-LAVORI PUBBLICI-

URBANISTICA – AMBIENTE 

Data di deposito agli atti: 30/10/2014 Argomento: commissioni giudicatrici Copia Albo 

 La presente determina è classificata e raccolta cronologicamente presso il servizio sopra indicato 

 
Visto il verbale di deliberazione  della Giunta Comunale n.67 del 23/06/2014 di approvazione degli atti del bando 

concorso di idee, ex art. 108 del codice dei contratti, finalizzato all'acquisizione di una  proposta ideativa 
progettuale, da remunerare con il riconoscimento di premio, per la sistemazione della piazza del Municipio del 

Comune di Macugnaga; 

 
Visto il verbale di deliberazione  della Giunta Comunale n.90 del 11/09/2014 di designazione dei componenti, 

dei membri supplenti e del Presidente della Commissione Giudicatrice, ai sensi del punto V.5.5, del bando di 
concorso; 

 
Dato atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con DGC n. 90 del 11/09/2014, si riunirà per le sedute 

riservate della prima e della seconda fase previste ai punti 11.2 e 12.1 del disciplinare di gara nelle giornate del 

14 e 15 novembre p.v. 
 

Considerato che in caso di necessità i lavori potranno essere aggiornati ad una o più ulteriori sedute riservate al 
fine di concludere tali fasi. 

 

Atteso che al termine dei lavori sarà fissata la data per la convocazione della seduta pubblica, prevista al punto 
12.2 del disciplinare di concorso, per le operazioni ivi previste e per la comunicazione della graduatoria 

provvisoria con riferimento al punteggio conseguito da ciascun concorrente. 
 

Considerato che successivamente allo svolgimento della seduta pubblica, nella stessa o in altra data, la 

Commissione Giudicatrice svolgerà, in una o più sedute riservate,  l’attività di verifica del contenuto della 
documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente, nonché l’attività di accertamento della 

conformità della stessa alle prescrizioni richieste della lex specialis di gara e che qualora l’esito delle verifiche 
espletate ai sensi del precedente punto muti invece la graduatoria già precedentemente comunicata, la 

Commissione Giudicatrice nella stessa o in una successiva seduta pubblica, renderà noti gli esiti delle verifiche 
espletate sulla documentazione prodotta da i concorrenti dando contestualmente lettura della nuova 

graduatoria.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
 

Atteso che in esito a tali verifiche di cui al precedente punto la Commissione Giudicatrice comunicherà l’esito del 

presente Concorso d’Idee al Comune di Macugnaga, che proclamerà vincitore il primo concorrente classificatosi 

in graduatoria. Non sono ammessi premi “ex aequo”; in caso di parità di punteggio si procederà a sorteggio. 
 

Considerato che le valutazioni della Commissione Giudicatrice saranno verbalizzate dal soggetto individuato 
quale Segretario del concorso, senza diritto di voto, individuato all’interno del personale comunale; 

 

Sentita, per vie brevi,  la disponibilità degli uffici interni; 
 

Accertato il rapporto di servizio, nonché quello organico, intercorrente tra il Segretario comunale e l'ente locale 
che si avvale della sua opera (cfr. Cons. Stato, sez. IV, 24 dicembre 2009, n. 8750), nel rispetto delle previsioni 

del T.u.e.l. n. 267/2000 e del d.P.R. n. 465/1997, nonché secondo le previsioni dello specifico contratto 

collettivo nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali 
 

Visti: 
il Decreto del Sindaco del Comune di Macugnaga nr. 1/2013 in data 02/01/2013, con il quale è stato individuato 

il responsabile del servizio tecnico; 
il D.lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265” e lo statuto vigente; 

la legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m. e i.; 

il REGOLAMENTO COMUNALE SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 44 in data 18.06.2012; 

il D.lgs 163/2006 e s.m.i.,  

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
il Regolamento comunale recante “Attivita’ Contrattuale In Economia Per Lavori, Forniture , Servizi E Servizi 

Tecnici” ai sensi degli artt. 97, 117, sesto comma e 118, commi primo e secondo, della Costituzione, Articoli 3, 
comma 4; 7 e 191, comma 2, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Articolo 12, regolamento approvato 

con d.P.R. 20 agosto 2001, n. 384, Articolo 125, decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 17 maggio 2012;  

il D.Lgs. n. 165/2001; 

il codice civile; 
la Legge 6 luglio 2012, n.94; 

la Legge 7 agosto 2012, n. 134; 
la Legge 7 agosto 2012, n.135;  

la Legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008 , n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m. e i.; 

 
VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2010, n. 217; 
 

VISTO l’Art. n. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 
 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, come 
risulta dall’apposta annotazione; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate, 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse, che costituiscono altresì motivazione del presente provvedimento; 

2. di nominare, quale Segretario del concorso, ai sensi del punto V.5.5 del bando di concorso di idee indicato in 
oggetto, il Segretario comunale, dott. DEL PINTO Francesco, in servizio presso il Comune di Macugnaga, che 

sarà tenuto pertanto a partecipare alle sedute riservate e pubbliche della Commissione Giudicatrice previste 

dal medesimo bando di concorso, e relativi  atti collegati, necessarie alla valutazione delle proposte ideative 
pervenute, nonché alla verifica del contenuto della documentazione amministrativa presentata da ciascun 

concorrente, secondo le date già stabilite del 14 e 15 novembre p.v., e successive che saranno 
calendarizzate dalla Commissione giudicatrice; 

3. di precisare che il Segretario partecipa alle suddette sedute senza diritto di voto; 

4. di attribuire altresì all’agente scelto di Polizia municipale, sig. Stefano DELIZIOSO,  il ruolo di Segretario del 
Concorso F.F., in caso di assenza o impossibilità del Segretario come sopra individuato, nel rispetto della 

vigente contrattazione collettiva EE.LL.; 

5. di precisare che per le attività inerenti lo svolgimento delle fasi concorsuali, svolte dal Segretario del 

concorso, dal F.F., nonché dal Presidente, già individuato con la richiamata deliberazione della G.C. n. 90 del 
11/09/2014, non è previsto alcun compenso; 

6. di impegnare, ai sensi del punto 7 della medesima D.G.C. n. 90 del 11/09/2014, ed ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 2.500,00, imputando la spesa all’intervento n. 1010603 
voce n. 580/10/1, il quale presenta la necessaria disponibilità, quale compenso complessivo spettante ai 

soli componenti esterni  della commissione, spese di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi 
a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti. 

7. di comunicare la presente agli interessati e al responsabile del servizio finanziario per il seguito di 

competenza, autorizzando lo stesso sin d'ora al pagamento dell'importo corrispondente sino alla massima 
concorrenza qui autorizzata, senza ulteriore atto di liquidazione, al ricevimento della relativa fattura, munita 

di visto dell'ufficio tecnico comunale, corredata di certificato di regolarità contributiva e dichiarazione di 
tracciabilità flussi finanziari, precisando che il CIG è il seguente: ZD5117E91F. 

8. gli originali degli allegati alla presente determinazione sono conservati agli atti dell'ufficio tecnico comunale. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA-OPERE E PATRIMONIO-LAVORI PUBBLICI-URBANISTICA – AMBIENTE 

 ( Geom. Michele UMERICELLI ) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3,comma 2, del D.Lgs.n. 39/1993 

      
 
 
 

LLeeggggee  77  aaggoossttoo  11999900,,  nn..224411  NNuuoovvee  nnoorrmmee  ssuull  pprroocceeddiimmeennttoo  aammmmiinniissttrraattiivvoo  ––  DD..llggss  119966//22000033 
Determina: 53 del 30/10/2014 COMUNE DI MACUGNAGA – PROVINCIA DEL VCO - 

Ufficio: 
TECNICO - Piazza Municipio n.1 - 28876 MACUGNAGA (VB). TEL. 0324-65009(3) FAX 
0324-649030 Web: http://www.comune.macugnaga.vb.it e-mail: 
responsabile.ufficiotecnico@comune.macugnaga.vb.it (PEC) tecnico.macugnaga@pcert.it   

Area:  
TECNICA: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - OPERE E PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI - 
URBANISTICA – AMBIENTE 

Responsabile Ufficio: UMERICELLI GEOM. MICHELE 

Responsabile del procedimento: UMERICELLI GEOM. MICHELE 

Opposizione: 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte, ai sensi dell'art. 3 della L. 07.08.1990 nr. 241 entro 60 gg. dalla data del 
presente, ovvero, se trattasi di provvedimenti concernenti le procedure di affidamento di 
pubblici lavori, servizi e forniture, nel termine di trenta giorni, presso il medesimo TAR, 
decorrente, per il ricorso principale e per i motivi aggiunti, dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'articolo 79 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, o, per i 
bandi e gli avvisi con cui si indice una gara, autonomamente lesivi, dalla pubblicazione di 
cui all'articolo 66, comma 8, dello stesso decreto; ovvero, in ogni altro caso, dalla 
conoscenza dell'atto, ai sensi dell’art.120 co.5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 
104 e s.m.i. 

I dati personali sono stati e saranno trattati, anche con strumenti manuali e informatici, esclusivamente nell'ambito del 
presente procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 nr. 196. Titolare della banca dati è il 

http://www.comune.macugnaga.vb.it/
mailto:responsabile.ufficiotecnico@comune.macugnaga.vb.it
mailto:tecnico.macugnaga@pcert.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 
 

Comune di Macugnaga;  responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del procedimento. 

 


